

## در آینده شاهد اتفاقات بهتری در بازار ارز خواهیم بود

رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: آثار تصمیمات روسای قوا را طی این چند روز در فضای اقتصاد و بازار کاملاً مشاهده می‌کنیم و با استمرار این جلسات و مدیریت خوبی که انجام می‌شود در آینده شاهد اتفاقات بهتری خواهیم بود.

به گزارش ایسکانیوز، علی مؤیدی در جمع خبرنگاران در استان لرستان گفت: پدیده تورم یا رشد قیمت کالاها بارها گفته‌ایم رشد حبابی است و عوامل اقتصادی در آن نقشی ندارد بلکه متأثر از مباحث روانی و تحرکاتی است که دشمنان از آن طرف مرز انجام می‌دهند و بارها مسئولان اقتصادی کشور قول دادند که به شرایط خوبی خواهیم رسید که علائم آن این روزها ظهور و بروز پیدا می‌کند که ان شاءالله به شرایط متعارفی برسیم.

وی افزود: اقتصاد ما متأسفانه دچار آسیب‌هایی که شاید متأثر از مدیریت دوران گذشته بوده است و دولت باید خودش را آماده کند تا از تکان‌های این‌چنینی عبور کند، با این شرایط جدید امیدواریم در آینده شاهد شرایط نسبی خوبی در کشور باشیم.

رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: اقتصاد ما یک اقتصاد دولتی بوده و طبیعی است که اقتصاد دولتی محض در عصر حاضر جوابگوی توسعه‌یافتگی نیست و باید به یک طریقی از این اقتصاد دولتی گام‌به‌گام خارج شویم بنابراین اتفاقاتی که اخیراً شاهد بودیم بخش اعظمی توطئه دشمنان بود که با جو روانی، عملیات روانی و ایجاد یک حباب کاذب در اقتصاد ما مشکلات روحی و روانی برای بازار، بازاریان و شهروندان ایجاد کردند و مطمئناً اگر به هشدارهایی که از ناحیه دولتمردان و کارگزاران ما و دلسوزان نظام داده می‌شود توجه کنند به راحتی می‌توانیم از این مرحله نیز عبور کنیم.

وی گفت: خوشبختانه با جلسات مشترکی که روسای قوا دارند به ابعاد مختلف این جنگ روانی می‌پردازند، اینکه فرد مشخصی به‌عنوان مسئول مدیریت کردن این جو تعیین می‌کنند نشان می‌دهد نظام به‌صورت هدفمند و با مدیریت متمرکز به مقابله با آن می‌پردازد و آثار تصمیمات روسای قوا را طی این چند روز در فضای اقتصاد و بازار کاملاً مشاهده می‌کنیم و با استمرار این جلسات و مدیریت خوبی که انجام می‌شود در آینده شاهد اتفاقات بهتری خواهیم بود.

رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز کشور با اشاره به افتتاح پاسگاه در روستای صاحب‌الزمان گفت: ۱۳۰ روستا تحت پوشش پاسگاه انتظامی کاکا شرف بوده که با استقرار این مقر بخش قابل‌توجهی از توان و حوزه استحفاظی آن پاسگاه منتقل می‌شود به این مقر که با همکاری مردم و رسانه‌ها بتوانند در کنار پاسگاه کاکا شرف ایفای نقش کرده و امنیت پایداری را برای مردم منطقه ایجاد کند.